
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

PROPOSTA DI EMENDAMENTO DA SOTTOPORRE AL
CONSIGLIO COMUNALE PER L'APPROVAZIONE DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
PER IL TRIENNIO 2020-2022 FINALIZZATO ALLA
RICHIESTA DI CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1
COMMA 140 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 09-09-2020 N. 119

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre in Rosolini, alle ore 17:15  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 09-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PROPOSTA DI EMENDAMENTO DA SOTTOPORRE AL
CONSIGLIO COMUNALE PER L'APPROVAZIONE DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
PER IL TRIENNIO 2020-2022 FINALIZZATO ALLA
RICHIESTA DI CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1
COMMA 140 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145.

PREMESSO che il comma 139 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018 n.145, dispone che
“ fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi
ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
Visto l’art. 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, il quale prevede che gli enti
comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del
15 settembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo;
Che la richiesta va riferita ad opere inserite in uno strumento  programmatorio;
Considerato che il Comune di Rosolini in base alla popolazione rientrando nella fascia da
5001 e 25.000 abitanti, può avanzare richiesta di contributo fino ad € 2.500.000,00;
Che il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono
specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le
modalità per la trasmissione delle domande;
Che  non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in
uno degli anni del biennio precedente”;
Che il Comune di Rosolini può avanzare richiesta per progetti di mitigazione del rischio
idrogeologico per i quali non è beneficiario di ulteriori finanziamenti;
VISTO  lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 approvato con
Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 07/05/2020 e da sottoporre all’approvazione del
Consiglio Comunale;
Individuati all’uopo i seguenti progetti :

Mitigazione del rischio idrogeologico area C.U. raccolta acque bianche-
prolungamento via Gonzaga, da via G.Pascoli a via C.Battisti, dell’importo previsto
in € 475.973,00;
Mitigazione rischio idrogeologico area C.U. raccolta di acque bianche via Manzoni-
via Giulia,dell’importo previsto in € 1.378.567,00;

Dato atto che  i progetti di cui sopra sono provvisti di progettazione preliminare, per i quali
è possibile formulare richieste di contributo per importi inferiori a ad € 1.000.000,00,
mentre per importi superiori necessitano progetti di opere già cantierabili;
Ritenuto che il progetto di via  Manzoni via Giulia  possa essere suddiviso in due stralci
funzionali  e pertanto si da mandato al V° Settore di tale suddivisione, per i seguenti
importi presuntivi:

Mitigazione del rischio idrogeologico area C.U.  raccolta di acque bianche di via-
Manzoni via Giulia primo stralcio via Manzoni ( bassa)  di  € 978.567,00;
Mitigazione del rischio idrogeologico area C.U.  raccolta di acque bianche di via-
Manzoni via Giulia secondo stralcio via  Giulia raccordo via Manzoni di   €
400.000,00;

Tutto cio premesso

SI  PROPONE

di dare mandato al Responsabile del V° settore di scorporare in due stralci il progetto di1)
mitigazione del rischio idrogeologico area C.U. raccolta acque bianche via Manzoni via
Giulia, come segue:

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 09-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Mitigazione del rischio idrogeologico area C.U.  raccolta di acque bianche di via-
Manzoni via Giulia primo stralcio via Manzoni ( bassa)  di  € 978.567,00;
Mitigazione del rischio idrogeologico area C.U.  raccolta di acque bianche di via-
Manzoni via Giulia secondo stralcio via  Giulia raccordo via Manzoni di   €
400.000,00;

Di sottoporre all’approvazione del  Consiglio Comunale l’opportuna  modifica  da2)
apportare quale emendamento allo schema di  programma triennale delle OO.PP.
2020-2020 , approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 07/05/2020, con la
suddivisione in due stralci del progetto di mitigazione del rischio idrogeologico area
C.U. raccolta acque bianche via Manzoni via Giulia;
Di autorizzare il Sindaco quale rappresentante legale dell’ente di fare richiesta di3)
contributo ai sensi       dell’ art. 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, per
i seguenti progetti:
Mitigazione del rischio idrogeologico area C.U. raccolta acque bianche-
prolungamento via Gonzaga, da via G.Pascoli a via C.Battisti, dell’importo previsto
in € 475.973,00;
Mitigazione del rischio idrogeologico area C.U.  raccolta di acque bianche di via-
Manzoni via Giulia primo stralcio via Manzoni ( bassa)  di   € 978.567,00;
Mitigazione del rischio idrogeologico area C.U.  raccolta di acque bianche di via-
Manzoni via Giulia secondo stralcio via  Giulia raccordo via Manzoni di   €
400.000,00.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 09-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 09-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINGO CORRADO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 09-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 09-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 10-09-2020 al 25-09-2020 con n. 1236 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 10-09-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 26-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 10-09-2020 al 25-09-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 10-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 09-09-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


